GERALDO ALCKMIN, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando a importância e urgência de proteger raro remanescente de 
Floresta Estacional constituindo um bloco florestal contínuo com área superior a 
dois mil e quinhentos (2.500) hectares com atributos ambientais únicos na 
paisagem regional, onde mais de 99,9% dos fragmentos tem área inferior a 
oitocentos (800) hectares, e fundamentais no cenário estadual, no qual mais de 
99% dos remanescentes tem área inferior a oitocentos (800) hectares;

[...]

CONSEMA, em sua 321ª Reunião Plenária Ordinária, ocorrida em 22 de julho de 
2014, aprovou a criação da Estação Ecológica Sylvio Sampaio Moreira/Cajuru, 

Decreta: 

Art. 1º - Fica criada a Estação Ecológica Sylvio Sampaio Moreira/Cajuru, com 
área de 1.717,20 hectares (hum mil setecentos e dezessete hectares e vinte 
ares), no município de Cajuru, tendo como objetivos garantir a perpetuidade dos 
processos ecológicos e fluxos gênicos para proteção da biodiversidade, proteger 
os recursos hídricos e favorecer a pesquisa científica, em especial com a